[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЯГОДНО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
	13.03.2015

	№ 22/99-1

с.Ягодная Поляна
	Об утверждении Положения о предоставлении земельных участков на территории Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области

          В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2014 N 171-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", на основании Устава Ягодно-Полянского муниципального образования,

Совет депутатов р е ш и л :

          1. Утвердить Положение о предоставлении земельных участков на территории Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области, согласно приложению.

2.  Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования нормативно-правовых актов.
Глава муниципального образования                                Г.И.Иванникова

Приложение

к решению Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района

Саратовской области

от 13.03.2015 № 22/99-1

П О Л О Ж Е Н И Е

о предоставлении земельных участков на территории Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о предоставлении земельных участков на территории Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Законом Саратовской области от 30.09.2014 N 122-ЗСО "О земле", на основании Устава Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области.

1.2. Положение применяется к правоотношениям по распоряжению земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального образования Саратовской области (далее по тексту – Ягодно-Полянское муниципальное образование).

1.3. Положение разграничивает полномочия Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области и администрации Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области по вопросам предоставления земельных участков на территории Ягодно-Полянского муниципального образования.

1.4. Предоставление земельных участков осуществляется на принципах эффективности, справедливости, публичности, открытости и прозрачности установленных процедур.

1.5. Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ягодно-Полянского муниципального образования, осуществляется в соответствии с административными регламентами, утверждаемыми администрацией Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области.
2. Полномочия Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального  образования по вопросам предоставления земельных участков на территории Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области
Совет депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – Совет депутатов) при осуществлении полномочий по вопросам предоставления земельных участков, указанных в п.1.2.:

устанавливает порядок определения арендной платы, условия и сроки внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Ягодно-Полянского муниципального образования;

устанавливает предельные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства на территории Ягодно-Полянского муниципального образования, при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки поселения, в соответствии с законодательством.

3. Полномочия администрации по вопросам

предоставления земельных участков на территории Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области
Администрация Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – администрация муниципального образования) при осуществлении полномочий по вопросам предоставления земельных участков на территории Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области:

ведет реестр земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ягодно-Полянского муниципального образования.

принимает меры по прекращению права собственности, владения, пользования земельными участками по основаниям, предусмотренным действующим законодательством;

осуществляет резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах Ягодно-Полянского муниципального образования для муниципальных нужд Ягодно-Полянского муниципального образования, в порядке, установленном действующим законодательством;

обеспечивает подготовку информации о земельных участках, которые предоставляются гражданам и юридическим лицам на определенном праве и предусмотренных условиях (за плату или бесплатно), и заблаговременную публикацию такой информации в средствах массовой информации;

предоставляет разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства на территории Ягодно-Полянского муниципального образования в порядке, установленном законодательством;

осуществляет проведение муниципального земельного контроля за использованием земель на территориях населенных пунктов, входящих в состав Ягодно-Полянского муниципального образования;

утверждает и выдает схемы расположения земельных участков на кадастровом плане;

утверждает административные регламенты по предоставлению муниципальных услуг в сфере земельных отношений;

утверждает порядок определения цены продажи земельных участков, их оплаты в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ягодно-Полянского муниципального образования при их продаже собственникам зданий, строений, сооружений, расположенных на этих земельных участках;

утверждает порядок использования отдельных видов земель промышленности и иного специального назначения, а также установления зон с особыми условиями использования земель данной категории, находящихся в муниципальной собственности Ягодно-Полянского муниципального образования;

утверждает порядок отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, порядок использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения Ягодно-Полянского муниципального образования;

осуществляет иные полномочия в сфере земельных отношений, предусмотренные действующим законодательством.

4. Предоставление земельных участков для строительства

4.1. Порядок предоставления земельных участков для строительства из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, установлен Земельным кодексом Российской Федерации.
  4.2. Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства в аренду осуществляется в порядке, установленном статьей 39.6. Земельного кодекса Российской Федерации.
 Арендатор земельного участка вправе передать свои права и обязанности по договору аренды земельного участка третьему лицу, в том числе отдать арендные права земельного участка в залог и внести их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества, либо паевого взноса в производственный кооператив в пределах срока договора аренды земельного участка без согласия собственника земельного участка при условии его уведомления, если договором аренды земельного участка не предусмотрено иное.

Освоение земельного участка осуществляется в сроки установленные договором аренды земельного участка.

Договор аренды земельного участка, предназначенного для индивидуального жилищного строительства, может быть продлен на срок, установленный в соглашении к договору аренды земельного участка, при условии предоставления документов, подтверждающих начало (этап) строительства. К таким документам относятся:

справка администрации муниципального образования, на территории которого предоставлен земельный участок для индивидуального жилищного строительства;

справка органа, осуществляющего техническую инвентаризацию объектов недвижимости, о наличии на арендованном земельном участке объекта незавершенного строительства;

свидетельство о государственной регистрации права собственности на объект незавершенного строительства;

свидетельство о государственной регистрации права собственности на объект – индивидуальный жилой дом.

В случае не предоставления указанных документов, договор аренды земельного участка считается расторгнутым (расторгается). После чего, администрация муниципального образования принимает решение о проведении  аукциона по продаже земельного участка или права на заключение договора аренды такого земельного участка, либо опубликовывает сообщение о приеме заявлений о предоставлении в аренду такого земельного участка с указанием местоположения земельного участка, его площади, разрешенного использования в средствах массовой информации.

В случае поступления одного заявления о предоставлении в аренду такого земельного участка, земельный участок предоставляется без проведения аукциона по продаже права на заключение договора аренды такого земельного участка. В случае поступления двух или более заявлений о предоставлении в аренду такого земельного участка, проводится аукцион по продаже права на заключение договора аренды земельного участка.

4.3. Предоставление земельных участков гражданам для ведения личного подсобного хозяйства осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.07.2003 №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве».
Собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны приступить к использованию земельных участков, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, в течение трех лет.

В случае не использования земельного участка в течение трех лет, к собственникам земельного участка и лицам, не являющихся собственниками земельных участков принимаются меры в соответствии с действующим законодательством.

4.4. Предоставление земельных участков гражданам и их объединениям для ведения садоводства, огородничества и дачного строительства осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан».

4.5. Предоставление земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

4.6. Информация о возможном или предстоящем предоставлении земельного участка в обязательном порядке публикуется в газете Татищевского муниципального района Саратовской области «Вестник Татищевского муниципального района Саратовской области» за месяц до принятия решения о предоставлении земельного участка бесплатно, либо до заключения договора аренды, купли-продажи, безвозмездного пользования.

4.7. Извещение о проведении  аукциона по продаже земельного участка, либо права аренды на заключение договора аренды земельного участка размещается на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru в соответствии с действующим законодательством.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области
 «Об утверждении Положения о предоставлении земельных участков на территории Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области»
Главой Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области на рассмотрение Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области внесен проект решения  «Об утверждении Положения о предоставлении земельных участков на территории Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области».
   С 01 марта 2015 года вступил в силу Федеральный Закон от 23.06.2014 N 171-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", который разграничивает полномочия по распоряжению земельными участками, находящимися в муниципальной собственности и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, между органом местного самоуправления муниципального района и органами местного самоуправления поселений,  и вносит изменения в порядок предоставления земельных участков. В связи с этим необходимо утвердить положение о предоставлении земельных участков на территории Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области.

Зам.главы администрации                                                  Васильев Е.А.

ФИНАНСОВО–ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области
 «Об утверждении Положения о предоставлении земельных участков на территории Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области»
Финансовых затрат для реализации решения Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области  «Об утверждении Положения о предоставлении земельных участков на территории Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области» не требуется.

Зам.главы администрации                                                     Васильев Е.А.